
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13663/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
16.10.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей <...>

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса
среди субъектов малого и среднего предпринимательства в электронной форме
№ 1734/ОКЭ-ЦДТВ/23 на право заключения договора выполнения работ по
режимно-наладочным испытаниям оборудования котельных (опубликованного на
сайте: https://223.rts-tender.ru/supplier/auction/Trade/View.aspx?
Id=2838496&sso=1&code=-5#1, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

При этом в жалобе Заявителя содержатся ссылки на нарушение Заказчиком
статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Комиссия разъяснила Заявителю о том, что настоящая жалоба принята к
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. Жалоба,
содержащая сведения о нарушении антимонопольного законодательства
рассматривается по правилам главы 9 Закона о защите конкуренции.

На вопрос Комиссии Заявитель пояснил, что отказывается от рассмотрения
жалобы по правилам главы 9 Закона о защите конкуренции и в качестве способа
защиты права выбирает рассмотрение своей жалобы по правилам статьи 18.1.
Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении



торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы Заявитель не согласен с оценкой своей заявки по
критерию «Опыт участника», поскольку Заявителем были представлены в составе
заявки:

1. Сведения об опыте выполнения работ (на 8 листах) в виде таблицы по форме,
установленной документацией о наличии требуемого опыта.

2. Информация по Договорам на выполненные работы (на 278 листах).

3. Реестр банковских документов (на 18 листах).

Таким образом, по мнению Заявителя, были предоставлены документы,
подтверждающие наличие опыта поставки товара, выполнения работы, оказания
услуги, связанного с предметом контракта, в том числе исполненный договор
(договоры), акт (акты) приемки поставленного товара, выполненных работ,
оказанных услуг, составленные при исполнении такого договора (договоров), а



также реквизиты документов, подтверждающих оплату по договору.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения
и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок определения и
обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены договора,
заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком),
включая порядок определения формулы цены, устанавливающей правила расчета
сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в
ходе исполнения договора (далее - формула цены), определения и обоснования
цены единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения цены
договора, порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в
частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Как следует из материалов дела, Заказчиком 24.08.2023 на официальном сайте
электронной площадки ООО «РТС-тендер» была размещена информация о
проведении Закупки.

Начальная (максимальная) цена договора: 7 888 579,20 руб.

Дата начала срока подачи заявок: 24.08.2023.

Дата и время окончания срока подачи заявок: 08.09.2023 в 12:00.

Дата рассмотрения первых частей заявок: 14.09.2023.

Дата рассмотрения вторых частей заявок: 28.09.2023.



Дата подведения итогов: 28.09.2023.

Комиссия установила, что Заявитель является участником № 5.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок от 05.10.2023 участником
№5 в подтверждение наличия опыта выполнения работ в составе заявки
представлен документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об
опыте выполнения работ, представленной в приложении № 1.3 конкурсной
документации о наличии требуемого опыта в котором отсутствуют реквизиты
документов, подтверждающих оплату, в связи с чем опыт участника при оценке
учитываться не будет.

Заявитель по критерию «Опыт участника» получил 0 баллов.

Согласно пункту 3.17.8.7 документации во второй части конкурсной заявки должны
быть представлены документы, на основании которых проводится оценка в
отношении критериев и порядка оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе, применяемых к участникам (если приложением № 1.4 конкурсной
документации установлены такие критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок и предусмотрено представление документов, на основании которых
производится оценка и сопоставление заявок). Перечень документов и порядок их
оформления указываются в приложении № 1.4 конкурсной документации.

В соответствии с Приложением № 1.4 к конкурсной документации:

 

2.1.
Опыт
участника

Максимальное
количество
баллов - 20
баллов

Оценивается путем деления стоимости выполненных каждым (j-ым)
участником работ по режимно-наладочным испытаниям (РНИ)
объектов теплоснабжения на цену договора без учета НДС, по
формуле:

, где

Б j – количество баллов j-го участника;

Цj S опыт – стоимость выполненных j-ым участником работ по
режимно-наладочным испытаниям (РНИ) объектов теплоснабжения
(без учета НДС);

Ц нач.макс. –цена договора без учета НДС, указанная в
техническом задании документации о закупке.

20 – максимально возможное количество баллов.

В случае, если стоимость выполненных работ равна или больше
цены договора без учета НДС, указанной в техническом задании
документации о закупке, то участнику сразу присваивается 20
баллов.

 

Оценка заявок осуществляется на основании технического предложения, иных
документов, представленных участником в составе заявки (в том числе в



подтверждение соответствия требованиям технического задания, если такие
требования установлены конкурсной документацией), иных документов,
полученных в соответствии с положениями документации о закупке, а также
следующих документов, представляемых участником дополнительно при наличии:

1. В подтверждение опыта выполнения работ участник в составе заявки
представляет:

- документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об опыте
выполнения работ, представленной в приложении № 1.3 конкурсной документации
о наличии требуемого опыта;

и

- акты о выполнении работ;

и

- договоры выполнения работ (представляются все листы договоров со всеми
приложениями и дополнительными соглашениями);

- копии документов, подтверждающих правопреемство в случае предоставления в
подтверждение опыта договоров, заключаемых иными лицами, не являющимися
участниками закупки (договор о правопреемстве организации, передаточный акт
и др.);

- копии документов, подтверждающих оплату по договору (например: выписки из
обслуживающего банка по расчетному счету участника закупки,
подтверждающие факт поступления денежных средств по договору (этапу
договора), и/или копии платежных поручений об оплате денежных средств по
договору, указанному участником в «Форме сведений об опыте выполнения работ,
представленной в приложении № 1.3 документации о закупке, с отметкой
обслуживающего банка об исполнении).

Если договор и документы, подтверждающие его исполнение, размещены на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок и являются
доступными участникам рынка для ознакомления , участник вправе в Форме
сведений об опыте выполнения работ, выполнения работ, поставки товаров,
представленной в приложении № 1.3 конкурсной документации, указать
реестровый номер договора единой информационной системы в сфере закупок.
При этом в случае, если участником указан реестровый номер договора единой
информационной системы в сфере закупок и такой договор и документы,
подтверждающие его исполнение, доступны для ознакомления, участник вправе не
предоставлять в составе заявки копии договоров на выполнения работ, а также
копии документов, подтверждающих исполнение таких договоров (акты о
выполнении работ).

Между тем, изучив материалы заявки Заявителя, Комиссия установила, что в
составе заявки присутствует «Форма сведений об опыте выполнения работ», при



этом, в указанном документе не заполнена графа «Реквизиты документа,
подтверждающие оплату, в случае установления такого требования в
документации».

Одновременно с этим в составе заявки приложены платежные поручения и реестр
банковских документов, которые подтверждают оплату по договору.

Из представленных в составе заявки документов возможно установить
соответствие договоров и платежных поручений.

Согласно пункту 3.9.27 документации если по каким-либо причинам участник
представил информацию частично, заявка по критериям, указанным в
приложении № 1.4 конкурсной документации, оценивается на основании
имеющейся в составе заявки информации.

В силу изложенного, Заказчик обязан оценить заявку, рассмотрев все
представленные Заявителем в составе заявки документы.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о нарушении Заказчиком пункта 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках, пункта 3.9.27 документации.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о признании доводов жалобы
обоснованными и необходимости выдачи Заказчику обязательного для исполнения
предписания.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <...> при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках, пункта 3.9.27 документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


